
斐伊川・神戸川河川環境調査指導者研修会 実施案内 
 

 

NPO 法人 しまね体験活動支援センター 

理事長 青 木 充 之 

（公印省略）  

 
日頃は、斐伊川・神戸川流域の小中学校において、ふるさと学習や環境教育にご尽力をいた

だきまことにありがとうございます。 

さて、今年度も斐伊川・神戸川流域の小・中学校、公民館等の協力を得て「第 16 回斐伊川・

神戸川流域環境マップづくり」を実施することになりました。「ふるさとを愛する人づくり」

と、流域全体の水環境の保全に対する学習活動の一環としての本事業にご理解・ご協力をお願

い申し上げます。なお、本活動には公益財団法人河川財団・しまね社会貢献基金からの助成を

いただいて事業を実施いたします。 

 水生昆虫を使った水質判定やパックテストによる簡易水質調査指導のための担当指導者研

修会を下記のように実施することと致しましたので、お忙しいこととは存じますが多数お出掛

けいただきますようご案内申し上げます。参加された教員の皆様から、調査の流れや個々の活

動内容、注意点などが分かって大いに役立ったと高い評価をいただいている研修会です。 

 

記 

指導者研修会  

実施日時：令和 4 年（2022 年）5月 26 日（木）午後 2時～4 時 30 分（予定） 

研修会会場：神戸川川原（出雲市乙立町立久恵峡わかあゆの里） 

集 合 場 所 ：わかあゆの里 駐車場 

研 修 内 容 ：水生昆虫による水質判定体験 

パックテストによる PH・COD の測定体験等 

服装・持参品：濡れてもよい服装（着替え等）と滑りにくい靴でご参加下さい。帽子やタオル・

飲み物等は各自で準備して下さい。 

調査用具（仕切りトレイ、バット、たも、ピンセット等）が学校にある方はご

持参下さい。無くても主催者側で用意します。 

雨天等の対応：少雨の場合は決行します。河川の状況・天候等によっては中止・延期する場合

もありますので、木曜日にお問い合わせください。 

NPO 法人 しまね体験活動支援センター 岩崎事務局長 ℡ 0 9 0 - 7 1 3 2 - 9 9 8 1 

国土交通省出雲河川事務所 計画課（河川環境室） 渉 健一係長 ℡ 0853－20-1763（直通） 

携帯電話 090－5705－9679  

 

＊研修を申し込まれた方で当日都合が悪くなった方は上記の電話番号へ必ずお知らせ下さい。 

＊申し訳ありませんが、研修会への参加は無料ですが旅費等の支給はありませんのでご承知お

きください。 



※マップ on しまね（GIS）入力研修会は、ご希望の学校へ直接島根県中山間地域研究

センターの渡部さんが出向いて指導することにいたしました。 

希望者は、直接電話で日程調整を行ってください。  

 

指 導 内 容 ： インターネットを使ったマップ on しまね（GIS）入力体験等 

申し込み先： 島根県中山間地域研究センター 情報ステーション 渡部真由美 

       ℡ 0854－76－3828 

 

＊研修参加は無料ですが、参加者の旅費は出ませんのでご了承ください。 

＊各学校で希望があれば PH・COD 測定用のパックテスト等の申し込みを受け付けますので、

別紙の助成金利用希望届の用紙に必要事項を記入して返送して下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【水生昆虫採集のやり方指導】                  【水生昆虫採集の実習】 

 

申し込みの手順 
１． 参加希望者を学校内でまとめ校長の許可を得る 

２． メールで調査に参加する旨をしまね体験活動支援センター事務局に伝える 

 

 

 5 月 26 日（木）参加希望者は 5 月 18 日（水）までにメールでご連絡ください 

 

 

 

問い合わせ・連絡先：NPO 法人 しまね体験活動支援センター  

事務局：岩﨑知久（いわさきともひさ） 

〒693-0511 島根県出雲市佐田町八幡原109番地 

          ℡：090-7132-9981  ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：iwatomo@m1.izumo.ne.jp 


